



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月26日

会社名 チッソ株式会社
 コード番号 4006
 (URL <http://www.chisso.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役会長 後藤 舜吉
 問合せ先責任者 役職名 総務人事部主席 堀尾 俊也 TEL (03) 3243-6370
 取締役会決議日 平成19年2月26日 中間配当制度の有無 : 無

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- . 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 本四半期決算の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正をおこなっておりません。
- . 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- . 監査法人の監査の有無 : 無
- . 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 (新規) 5社 (除外) - 社
 持分法 (新規) 6社 (除外) - 社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	154,435	(6.1)	13,144	(8.2)	13,513	(1.9)
18年3月期第3四半期	145,526	(33.1)	12,151	(47.8)	13,258	(52.7)
(参考)18年3月期	199,635		16,122		16,973	

	四半期（当期） 純利益（損失）		1株当たり四半期 （当期）純利益（損失）		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	6,771	()	43	40		
18年3月期第3四半期	878	(133.4)	5	62		
(参考)18年3月期	111		0	71		

- (注) 1. 持分法投資損益 19年3月期第3四半期 1,056百万円 18年3月期第3四半期 1,409百万円
 2. 有価証券の評価損益 49百万円 デリバティブ取引の評価損益 - 百万円
 3. 期中平均株式数 19年3月期第3四半期 156,015,653株 18年3月期第3四半期 156,046,864株

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費は横ばいとなっているものの、企業収益が改善する中、設備投資は引き続き増加しており、景気は緩やかに拡大してまいりました。

当社グループにおきましては、化学品事業セグメントは、機能材料分野の液晶等、主要製品の出荷が総じて順調でありました。

その他の事業セグメントでは、エンジニアリング部門は低調でしたが、商事部門は売上高が増加しております。

これらの結果、当社グループの売上高は154,435百万円(前年同期比6.1%増)、営業利益は13,144百万円(前年同期比8.2%増)、経常利益は13,513百万円(前年同期比1.9%増)となり、特別損益におきまして水俣病補償損失等4,380百万円を特別損失として計上した結果、当第3四半期は6,771百万円の純利益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	183,077	117,282	64.4	751 88
18年3月期第3四半期	162,518	125,320	77.1	803 06
(参考)18年3月期	169,228	124,434	73.5	797 43

(注) 期末発行済株式数 19年3月期第3四半期 155,985,364株 18年3月期第3四半期 156,052,960株

【連結キャッシュ・フローの状況】 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業種による キャッシュ・フロー	投資種による キャッシュ・フロー	財務種による キャッシュ・フロー	水俣病補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	13,376	8,353	197	2,696	19,318
18年3月期第3四半期	6,707	4,031	2,208	2,395	13,888
(参考)18年3月期	16,431	9,583	2,164	3,501	12,351

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報〕

1) 総資産及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産は、前年同期に比べ、20,559百万円増加し、183,077百万円となりました。増加の主な要因は、昨年同期に比べ業績が好調であったことや連結会社が増加したことによる売掛金等流動資産の増加によるものです。

純資産は、8,038百万円増加し、117,282百万円となりました。増加の主な要因は業績が好調であったことによる利益剰余金の増加によるものです。

2) 連結キャッシュ・フロー

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物の残高は、前年同期に比べ5,430百万円(39.1%)増加し、19,318百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、13,376百万円の収入となり、前年同期に比べ6,669百万円(99.4%)増加しました。これは主に機能材料分野の業績が好調なことにより営業利益が増加したためです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、8,353百万円の支出となり、前年同期に比べ4,322百万円(107.2%)支出が増加しました。これは有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、197百万円の収入となり、前年同期に比べ2,011百万円(91.1%)減少しました。これは短期借入金の借入額の減少等のためです。

(水俣病補償によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期間における水俣病補償によるキャッシュ・フローは、2,696百万円の支出となり、前年同期に比べ301百万円(12.6%)増加しました。これは主に水俣病患者補償金に係る借入金の返済額の増加によるものです。

なお、これらの他、新規連結による現金及び現金同等物等の増加額は、4,444百万円でした。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

当社連結グループの最近の業績動向を踏まえた平成19年3月期通期の連結業績予想は下記のとおりであります。なお平成18年11月16日に公表した連結業績予想数値からの変更はありません。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	210,000	20,000	12,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 76円93銭

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	1 0 0, 9 9 5	8 7, 0 8 2	1 3, 9 1 3	16.0	9 1, 9 3 3
固定資産	8 2, 0 8 1	7 5, 4 3 5	6, 6 4 6	8.8	7 7, 2 9 4
資産合計	1 8 3, 0 7 7	1 6 2, 5 1 8	2 0, 5 5 9	12.7	1 6 9, 2 2 8
(負債の部)					
流動負債	1 0 4, 5 7 3	9 1, 5 7 1	1 3, 0 0 2	14.2	9 6, 4 9 1
固定負債	1 9 5, 7 8 6	1 9 5, 9 3 2	1 4 6	0.1	1 9 6, 6 1 9
負債合計	3 0 0, 3 5 9	2 8 7, 5 0 4	1 2, 8 5 5	4.5	2 9 3, 1 1 0
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	3 3 4	-	-	5 5 2
(資本の部)					
資本合計	-	1 2 5, 3 2 0	-	-	1 2 4, 4 3 4
負債、少数株主持 分及び資本合計	-	1 6 2, 5 1 8	-	-	1 6 9, 2 2 8
(純資産の部)					
株主資本	1 2 4, 9 7 5	-	-	-	-
評価・換算差額等	7, 1 1 2	-	-	-	-
少数株主持分	5 7 7	-	-	-	-
純資産合計	1 1 7, 2 8 2	-	-	-	-
負債 純資産合計	1 8 3, 0 7 7	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	154,435	145,526	8,909	6.1	199,635
売上原価	127,151	119,242	7,909	6.6	164,510
売上総利益	27,283	26,283	1,000	3.8	35,125
販売費及び 一般管理費	14,139	14,131	8	0.1	19,003
営業利益	13,144	12,151	993	8.2	16,122
営業外収益	1,741	2,329	588	25.2	2,694
営業外費用	1,372	1,223	149	12.2	1,843
経常利益	13,513	13,258	255	1.9	16,973
特別利益	27	1,059	1,032	97.5	1,130
特別損失	4,380	16,639	12,259	73.7	17,971
税金等調整前 四半期当期純利益	9,156	2,322	11,478	-	132
税金費用	2,352	1,467	3,819	-	18
少数株主利益	32	23	9	39.1	40
四半期当期純利益	6,771	878	7,649	-	111

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考)前年度 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	9,156	2,322	132
減価償却費	3,672	4,327	5,284
減損損失	-	12,133	12,133
固定資産処分損	487	-	-
退職給付引当金の増減額	67	162	331
貸倒引当金の増加額	115	82	94
修繕引当金増減額	479	265	411
製品保証引当金増減額	151	-	623
受取利息及び受取配当金	381	440	600
投資有価証券売却益	57	590	590
投資有価証券清算分配金	-	382	382
持分法による投資利益	1,056	1,409	1,410
支払利息	943	849	1,154
水俣病補償関連損失	3,846	4,495	5,787
売上債権の減少額	331	8,060	7,724
未収入金の増減額	1,556	3,136	-
たな卸資産の減少額	2,231	5,815	8,647
仕入債務の増加額	7,287	10,186	15,465
割引手形減少額	1,848	379	2,211
その他	116	470	184
小 計	20,462	9,496	19,666
利息および配当金の受取額	381	440	526
利息の支払額	947	820	1,111
訴訟関連の支払額	-	214	16
法人税等の支払額	6,520	2,193	2,633
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,376	6,707	16,431
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	7,246	4,630	5,517
有形固定資産の売却による収入	-	141	207
投資有価証券の取得による支出	37	1	2
投資有価証券の売却による収入	29	693	690
投資有価証券の清算による収入	-	452	404
子会社株式の取得による支出	-	353	1,336
子会社株式の売却による収入	-	-	185
貸付による支出	-	-	4,507
その他	1,098	332	292
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,353	4,031	9,583
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	261	4,302	33
長期借入れによる収入	258	939	1,500
長期借入金の返済による支出	417	3,030	3,627
社債の発行による収入	100	-	-
その他	4	1	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	197	2,208	2,164
水俣病補償による キャッシュ・フロー	2,696	2,395	3,501
現金及び現金同等物に係る換算差額	182	137	91
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	2,341	2,626	1,090
現金及び現金同等物の期首残高	12,351	11,074	11,074
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	4,626	212	212
連結除外による現金及び現金同等物の減少高	-	26	26
現金及び現金同等物の期末残高	19,318	13,888	12,351